
 

 

UNIVERSIDAD RICARDO PALMA 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

PROGRAMA DE TITULACIÓN POR TESIS 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA CIVIL 

 

PROPUESTA DEL DISEÑO INGENIERIL DE UN SISTEMA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA EL CENTRO 

DE SALUD PICOTA – REGIÓN SAN MARTÍN 

TESIS 

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE 

INGENIERO CIVIL 

PRESENTADA POR: 

Bach. PARIONA HURTADO, JESUS ANTONIO 

Bach. SALDAÑA CASTILLO, EDISON MIGUEL ANGEL 

ASESOR: Dr. SUELDO MESONES, JAIME PÍO 

LIMA – PERÚ 

2021 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEDICATORIA 

Se dedica esta tesis a nuestros seres 

queridos, quienes otorgaron su apoyo y 

comprensión durante todo el desarrollo 
[...]
Caudal medio 0,5 - 0,7

Caudal máximo 0,9 - 1,1

Caudal pico temporal < 1,5

Temperatura del agua 

residual (°C)

Tiempo de retención 

hidráulica (horas)

16 a 19 10 - 14

20 a 26 6 - 9

> 26 > 6



 

63 

 

La longitud del elemento será la raíz cuadrada del área superficial hallada. El 

volumen se calculará multiplicando las dimensiones de ancho, largo y alto del 

elemento. La velocidad ascendente se calculará mediante la siguiente ecuación: 

𝑣𝑎 =
𝑄

𝐴
=

ℎ

𝑇𝑅𝐻
… (26) 

El diseño del GLS (Gas Líquido Solido) ubicado en la parte alta del reactor y 

cuya función consiste en la captación de los gases producto de los procesos en 

el tanque, se calculará mediante el siguiente procedimiento: 

𝐴𝑎 =
𝑄

𝑣𝑎𝐺𝐿𝑆
… (27) 

Donde: 

vaGLS: velocidad ascendente en el GLS (m/h.) 

El área del GLS (AGLS) será la resta del área de reactor y el área de apertura, 

mediante la ecuación siguiente: 

𝐴𝐺𝐿𝑆 = 𝐴𝑟𝑒𝑎𝑐𝑡𝑜𝑟 − 𝐴𝑎𝑝𝑒𝑟𝑡𝑢𝑟𝑎 

2.4.10. Requisitos mínimos de diseño para procesos de lodos activados 

Pueden instalarse después del tratamiento preliminar o después de un 

sedimentador primario. Se deberán seguir los parámetros que se muestran en 

la siguiente tabla N°31. 

Tabla N°31: Parámetros de lodos activados 

Fuente: Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio de Colombia (2017). 

  

 

Proceso F/M (kg DBO/kg MI VSS.d) LV (kg DBO/m3.d) td (h) θc (d) XT (SSV)

Convencional 0,2 - 0,4 0,3 - 0,7 4 - 8 3 - 15 1000 - 3000

Completamente mezclado 0,2 - 0,6 0,3 - 1,6 3 - 5 3 - 15 1500 - 4000

Aireación escalonada 0,2 - 0,4 0,7 - 1,0 3 - 5 3 - 15 1500 - 4000

Alta tasa 1,5 - 2,0 1,2 - 2,4 1,5 - 3,0 0,5 - 2,0 200 - 1000

Estabilizador por contacto 0,2 - 0,6 1,0 - 1,3 0,5 - 1,0 5 - 10 1000 - 3000

Aireación extendida 0,04 - 0,1 0,1 - 0,3 20 - 30 20 - 40 2000 - 5000

Zanjón de oxidación 0,04 - 0,1 0,1 - 0,3 15 - 30 15 - 30 3000 - 5000

Reactores secuenciales por tandas (SBR)0,04 - 0,1 0,1 - 0,3 15 - 40 10 - 30 2000 - 5000

Oxígeno puro 0,5 - 1,0 1,3 - 3,2 1 - 3 1 - 4 2000 - 5000



 

64 

 

Donde: 

F/M: relación alimento/microrganismo  

LV: carga volumétrica. 

td: tiempo de retención.  

ϴc: edad de lodos. 

XT: sólidos suspendidos volátiles en el reactor. 

En condiciones tropicales, como pasa en la región de San Martín donde 

pertenece Picota, se debe de diseñar considerando los valores elevados de los 

parámetros F/M y LV.  

Se determinarán el DBO soluble efluente (Se), la biomasa del reactor (XV), 

el volumen del reactor (V) mediante las ecuaciones propuestas, las 

dimensiones del elemento se calcularán a partir del volumen obtenido. 

𝑆𝑒 = 𝐷𝐵𝑂 − 0.63 ∗ 𝑆𝑆 … (28) 

𝑋𝑉 =
𝜃𝑐 ∗ 𝑌 ∗ 𝑄(𝑆𝑜 − 𝑆𝑒) ∗ 1

𝐾𝑑 ∗ 𝜃𝑐
… (29) 

𝑉 =
𝑋𝑉

𝑆𝑆𝑉
… (30) 

Donde: 

SS: sólidos suspendidos totales.  

DBO: demanda biológica de oxígeno.  

Θ𝑐: tiempo de concentración. 

Y: tasa biológica de acuerdo con la temperatura.  

So: carga del agua residual. 

kd: tasa de crecimiento endógeno.  

SSV: sólidos suspendidos volátiles. 



 

65 

 

Se deben calcular la producción de lodos (Px), los caudales de desecho (Ls), 

caudal de lodos de desecho (Qw), caudal de circulación al sistema (Qr), 

relación de recirculación (R) y tiempo de retención hidráulica. (Θ). 

𝑃𝑥 =
𝑌 ∗ 𝑄(𝑆𝑜 − 𝑆) ∗ 1

𝐾𝑑 ∗ 𝜃𝑐
… (31) 

𝐿𝑜𝑑𝑜𝑠 𝑠𝑒𝑐𝑜𝑠 =
𝑃𝑥

𝑋𝑟
… (32) 

𝑄𝑤 =
𝐿𝑜𝑑𝑜𝑠 𝑠𝑒𝑐𝑜𝑠

𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛 𝑆𝑇
… (33) 

𝑄𝑟 =
𝑄 ∗ 𝑆𝑆𝑉

𝑋𝑟 − 𝑆𝑆𝑉
… (34) 

𝑅 =
𝑄𝑟

𝑄
… (35) 

𝜃 =
𝑉

𝑄
… (36) 

Donde: 

Xr: porción volátil del licor o biomasa.  

ConcentraciónST: porción de licor entregado al sedimentador. 

Se determinan los niveles de oxígeno requerido en el sistema (DO), caudal de 

aire requerido (Qaire), volumen de aire requerido (Vaire), carga orgánica 

volumétrica (COV) y la relación alimento / microorganismo (F/M) con el fin 

de determinar el equipo que cumpla con las condiciones de diseño requeridas, 

Se van a realizar los cálculos siguiendo las siguientes ecuaciones 

𝐷𝑂 = 1.5 ∗ 𝑄(𝑆𝑜 − 𝑆𝑒) − 1.42 ∗ 𝑋𝑟 ∗ 𝑄𝑤 … (37) 

𝑄𝑎𝑖𝑟𝑒 =
𝐷𝑂

0.232 ∗ 1.20
… (38) 

𝑉𝑎𝑖𝑟𝑒 =

𝐸𝑓
𝑄𝑎𝑖𝑟𝑒

𝑆𝑜 ∗ 𝑄
… (39) 

𝐶𝑂𝑉 =
𝑄 ∗ 𝑆𝑜

𝑉
… (40) 



 

66 

 

𝐹

𝑀
=

𝑄 ∗ 𝑆𝑜

𝑉 ∗ 𝑆𝑆𝑉
… (41) 

Donde: 

Ef: es la eficiencia del sistema de aireación. 

Se determinan las eficiencias de remoción de DBO total (Et) y la remoción 

de DBO soluble (Es9 de acuerdo con las siguientes ecuaciones planteadas: 

𝐸 =
𝑆𝑜 − 𝑆

𝑆𝑜
… (42) 

 

2.4.11. Requisitos mínimos para diseño de sedimentadores secundarios 

Se consideraron los siguientes requerimientos: 

 Para sedimentadores sin barrelodos, se recomiendan pendientes entre 45° 

y 65° en los fondos, se emplean para caudales de hasta 6 L/s. 

 En caudales superiores a 6 L/s se requerirán barrelodos con pendiente entre 

5 a 10% para sedimentadores circulares y 1% para rectangulares. 

 Se deberá diseñar el tanque para el caudal máximo horario. Para tanques 

rectangulares su longitud-ancho deberá estar entre 1,5:1 y 15:1, en tanques 

circulares se recomienda un diámetro entre 3 y 45 cm con profundidad 

entre 2,5 y 4 m. 

 Se deben tomar las mayores áreas calculadas considerando, que para 

caudal medio se utiliza entre 16 a 28 m3/m2dia, y para caudal pico entre 

40 y 64 m3/m2dia. 

 El td deberá estar entre 2 y 3,5 horas. 

 Para caudales de más de 250 l/s se deberán considerar construir más de dos 

sedimentadores. 

Considerar las ecuaciones propuestas 

𝑄𝑝𝑠 = (𝑅𝑄𝑝 + 𝑟) ∗ 𝑄 … (43) 

𝐴𝑝𝑠 =
𝑄

𝐶𝑠
… (44) 

𝐹𝑝 =
𝑆𝑆𝑉 ∗ 𝑄𝑝𝑠

1000
… (45) 



 

67 

 

𝐴𝑐𝑠 =
𝐹𝑝

𝐶𝑝𝑠
… (46) 

Donde: 

Qps: caudal pico afluente sedimentador secundario.  

RQp: relación caudal pico / promedio. 

r: recirculación. 

Aps: área para sedimentador caudal pico.  

CS: carga superficial 

Fp: flujo pico de sólidos. 

Acs: área requerida para la carga de sólidos.  

Cps: carga pico de sólidos. 

 

Las dimensiones del elemento serán calculadas de acuerdo con el área (Aps) 

obtenida. 

2.5. Definición de términos básicos 

Aeración. - Proceso de incorporación de oxígeno del aire al agua por medios 

naturales (cascadas, flujo natural, etc.) o artificiales (agitación mecánica o inyección 

de aire comprimido). 

Aerobio. - Ambiente que posee suficiente oxígeno molecular para la respiración y 

supervivencia de los seres vivos. Los organismos requieren del oxígeno para la 

respiración celular, produciendo compuestos como el CO2 y el H2O. 

Afluente. - Todo líquido que ingresa a una fuente de agua. 

Aguas residuales. - Son aguas provenientes de las viviendas, industriales, lluvias, 

etc., que se encuentran contaminadas con desechos orgánicos humanos y otros 

componentes, según su procedencia. 

Anaerobio. - Ambiente que carece totalmente de oxígeno molecular. Se aplica a los 

organismos (bacterias, arqueas, etc.) que viven y se reproducen en ausencia de 

oxígeno, mediante el uso de compuestos inorgánicos como el hierro y el azufre. 



 

68 

 

Biodegradable. – Material metabolizable por organismos vivos (bacterias, hongos, 

etc.). 

Biodisco. - Sistema de tratamiento biológico de aguas residuales en el cual un 

conjunto de discos se sumerge en el agua, que van rotando lentamente en el medio, 

formándose una biopelícula por bacterias tipo zooglea donde se realiza la oxidación 

de la materia orgánica. 

Bioestabilización. - Proceso de metabolización de la materia orgánica para 

transformarla en CO2 y H2O o en otros organismos vivos. 

Biomasa. - Materia total de los seres que habitan en un ecosistema determinado, 

expresada en peso por unidad de área o volumen. 

Biopelícula. – Película biológica adherida en un componente sólido y que permite la 

degradación de la materia orgánica. 

Biotecnología ambiental. – Definido como la utilización de los organismos vivos 

para la obtención de bienes y servicios. 

Cancerígeno. - Sustancia capaz de provocar cáncer. 

Carga orgánica. - Generalmente medida como DBO, o DQO, es la concentración de 

materia orgánica a la que se le aplica un proceso de tratamiento. 

Caudal. - Cantidad de agua que discurre en un tiempo determinado. 

Caudal máximo horario. – Es el registro del caudal a la hora máxima de descarga. 

Clarificación. – Tratamiento por sedimentación para eliminar los sólidos suspendidos 

del agua residual. 

Cloración. - Proceso de desinfección del agua con cloro. 

Coagulación. - Proceso de desestabilización de las partículas suspendidas en el agua, 

es decir, la remoción de las fuerzas que las mantienen separadas por acción de una 

sustancia química llamada coagulante. 

Coliformes. – bacterias capaces de fermentar lactosa produciendo gas. 

Demanda bioquímica de oxígeno (DBO). – La materia orgánica presente en las aguas 

residuales requiere una cantidad de oxígeno para el proceso de oxidación química, se 



 

69 

 

toma una muestra se la mantiene a 20°C en un lapso de 5 a 20 días, la DBO es la 

diferencia de oxígeno disuelto al inicio y final del ensayo. 

Depuración de aguas residuales. – Remoción o purificación de sustancias 

contaminantes presentes en las aguas residuales. 

Desarenadores. – Estructuras que reducen la velocidad del agua residual y remueven 

los sólidos minerales (arena y otros), mediante la sedimentación. 

Digestión aerobia. – Metabolización biológica de la materia orgánica que contienen 

los lodos, en presencia de oxígeno. 

Digestión anaerobia. – Metabolización biológica de la materia orgánica que 

contienen los lodos, en ausencia de oxígeno. 

Efluente. – Todo líquido resultante de un proceso de tratamiento. 

Filtración. - Proceso por el cual se hace pasar un líquido a través de una malla, 

empaque de arena, grava, bentonita, etc., con la finalidad de separar sustancias 

indeseables que forman parte del líquido. 

Floculación. - Es el fenómeno por el que las partículas ya desestabilizadas por el 

coagulante químico o biológico, chocan unas con otras para formar coágulos 

mayores. 

Laguna aerada. – Tratamiento mediante el cual se inyecta oxígeno a los pozos donde 

se contiene las aguas residuales. 

Laguna aerobia. – Pozo que contiene aguas residuales con alta producción de 

biomasa. 

Laguna anaerobia. – Pozo que contiene aguas residuales con elevadas 

concentraciones de carga orgánica y se procede a tratar con ausencia de oxígeno. 

Lodo activado. – Biomasa que recircula del fondo de los sedimentadores que 

contiene carga orgánica y sólidos inorgánicos. 

Mineralización. - Liberación al medio de los constituyentes inorgánicos de los 

organismos vivos. 

Mutagénesis. - Es la capacidad de los agentes químicos de producir mutaciones en el 

genoma de las células. 



 

70 

 

Oxígeno disuelto. – Todo líquido presenta concentraciones de oxígeno solubilizado 

en su composición. 

Patógeno. - Organismos que producen enfermedades en el hombre, animales o 

plantas. 

Percolación. - Pasaje lento de las aguas a través de los materiales porosos en el 

terreno, que van a formar las aguas subterráneas. 

Planta de tratamiento. – Infraestructura donde se depuran las aguas residuales 

mediante procesos físicos, químicos y biológicos.  

Proceso biológico. – Estabilización de la materia orgánica mediante la asimilación 

de bacterias y microorganismos. 

Proceso de lodos activados. – Proceso mediante el cual las aguas residuales son 

expuestas a aeración, el efluente resultante requiere sedimentación para su 

recirculación y disposición de lodos activados. 

Recalcitrante. - Sustancia química que no puede ser degradada bajo condiciones 

ambientales naturales. 

Sedimentación o decantación. - Proceso por el cual se utilizan recipientes para 

almacenar el agua durante su tratamiento, permitiendo que las partículas sólidas se 

precipiten al fondo del recipiente y el agua limpia se obtenga de la parte superior. 

Sedimentación primaria. – tratamiento de las aguas residuales en el que se remueve 

los materiales mineralizados como la arena. 

Sedimentación secundaria. – tratamiento de las aguas residuales en el que se remueve 

la biomasa suspendida producida por el tratamiento biológico. 

 

 

 

 

 

 



 

71 

 

CAPÍTULO III: METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

 

3.1. Tipo y alcance de la investigación 

3.1.1. Tipo de investigación 

La investigación básica se concentra en la solución de problemas mediante 

la recolección de conocimientos válidos hasta demostrarse lo contrario, estas 

investigaciones no tienen una aplicación inmediata al momento de concluir 

(Borja, 2016). Según lo señalado la investigación es de tipo básica, ya que se 

busca describir, determinar y proponer un diseño de sistema de tratamiento 

para las aguas residuales generadas por el Centro de Salud Picota. 

3.1.2. Alcance de la investigación 

Las investigaciones con un alcance descriptivo pretenden detallar las 

propiedades, las características y los perfiles de grupos, objetos, procesos o 

cualquier fenómeno que se sujete a un análisis. En otras palabras, pretende 

medir o recopilar información independientemente o en conjunto sobre los 

conceptos o variables del fenómeno sujeto al análisis, es decir, el objetivo no 

es señalar la relación entre éstas (Hernández, 2014). Teniendo esto en 

consideración la investigación tiene un alcance descriptivo, ya que pretende 

describir las aguas residuales generadas por el Centro de Salud Picota, los tipos 

de tratamientos que se emplean y dimensionar el diseño de un sistema de 

tratamiento de aguas residuales para el Centro de Salud Picota. 

3.2. Diseño de la investigación 

3.2.1. Tipo de diseño de la investigación 

Las investigaciones con un diseño no experimental son las que no 

manipulan adrede las variables. Dicho de otro modo, las investigaciones 

no hacen variar a propósito las variables independientes para observar 

sus efectos sobre las demás variables. En un diseño no experimental se 

estudia situaciones ya existentes, las variables independientes ya fueron 

alteradas y no se controlan o manipulan, igual que los efectos que 

ocasionan estas alteraciones (Hernández, 2014). Según lo señalado la 

investigación es de diseño no experimental, ya que para el diseño del 



 

72 

 

sistema de tratamiento de aguas residuales se estudiaron las teorías y 

variables al respecto, pero no se las manipularon directamente. 

3.2.2. Enfoque de la investigación 

El enfoque cuantitativo emplea la recolección de datos con la finalidad 

de verificar la información recopilada basándose en la cuantificación 

numérica y el análisis estadístico. El enfoque cuantitativo es secuencial 

y probatorio con la finalidad de verificar comportamientos y acreditar 

teorías (Hernández, 2014). Según esta definición la investigación 

presenta un enfoque cuantitativo, dado que se reunieron datos sobre las 

aguas residuales generadas por el Centro de Salud Picota y los sistemas 

de tratamiento para determinar el diseño y su dimensionamiento. 

3.3. Objeto de estudio 

La investigación presenta como objeto de estudio el sistema óptimo dentro de los 

diferentes sistemas de tratamiento de aguas residuales que se dan a conocer y se 

determinó y dimensionó el más apto para el Centro de Salud Picota.  

3.4. Técnicas e instrumentos de recolección de datos 

3.4.1. Tipos y técnicas de instrumentos 

Se utilizaron conceptos de distintos sistemas de tratamiento de aguas residuales 

para determinar el óptimo según demanda propia del Centro de Salud Picota a 

modo de tipos de contaminante, según sectores y funciones distintas para los 

mismos, así como también se recopiló datos requeridos para la propuesta de un 

sistema según normativa. Se elaboraron hojas de cálculo mediante MS Excel 

para el dimensionamiento del sistema de tratamiento de aguas residuales del 

Centro de Salud Picota. 

3.4.2. Procedimiento para la recolección de datos 

Se realizaron visitas al Centro de Salud Picota, y también al INEI - Sede San 

Martín, con fines de acceder a datos de distintos sectores del tipo funcional e 

institucional respectivamente, para recolectar información del tipo varios, 

censado poblacional, estilo de vida, y se captó referencias relevantes en 

relación a la generación de aguas residuales, tipos de enfermedades en la zona, 